CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 016/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que as associações de bairros desempenham um papel
fundamental na organização comunitária, promovendo a participação cidadã e
fortalecendo o diálogo entre a população e o poder público;

CONSIDERANDO que a criação de associações possibilita a busca de
melhorias para os bairros, como infraestrutura, segurança, cultura, lazer e
outros serviços essenciais, contribuindo para o desenvolvimento local;

CONSIDERANDO que o Município pode incentivar e apoiar a criação dessas
entidades por meio de medidas que facilitem sua estruturação e funcionamento;

INDICO À MESA que seja enviado ofício Chefe do Executivo Municipal para
para que determine ao setor competente sejam adotadas medidas de incentivo à
criação de associações de bairros em Jataizinho, por meio de ações como: -
Disponibilização de orientação jurídica e administrativa para a formalização
das associações; - Realização de encontros comunitários e palestras para
conscientização da importância da organização comunitária; - Possibilidade de
auxílio na cessão de espaços públicos para reuniões e atividades das
associações; - Incentivos na forma de editais de apoio a projetos comunitários,
voltados a melhorias nos bairros; - Estabelecimento de um canal direto de
comunicação entre as associações e a administração pública, garantindo maior
participação popular na tomada de decisões.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 26 (vinte e seis) dias do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador